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E. KAAR
Põhja- ja Loode-Eestis ning läänesaartel esineb rohkesti alasid, mis on kaetud õhu-

keste (tüsedusega 10—30 cm) või väga õhukeste (tüsedusega kuni 10 cm) huumus-kar-
bonaatmuldadega ja tüüpiliste kamar-karbonaatmuldadega. Botaanikas ja metsanduses
nimetatakse selliseid alasid looaladeks ehk loopealseteks [5 . 9. 14. 19]. Loopealsete all mõis-
tetakse üldiselt õhukese või väga õhukese mullakihiga paepealseid, mis on lagedad või
kaetud kadaka- ja sarapuupõõsastega ning üksikute mändide, harvemini kuuskede, kaskede
ja tammedega.

Saaremaal kasutati loopealseid kuni käesoleva sajandi viimaste aastakümneteni pea-
miselt karjamaana, ainult vähesel määral põllu- ja metsamaana. XV—XVII sajandil on
need alad enamuses olnud metsa all, mida tõendavad seni säilinud kadaka- ja sarapuu-
põõsad, üksikud männi- ja tammekännud ning veel praegu analoogilistes tingimustes kas-
vavad metsad [ lsj. Metsade hävimise Saaremaal on esile kutsunud laialdane alepõletamine
põllumaade soetamiseks ja sellele järgnenud karjatamine [ l3]. Neil põhjustel on Saaremaa
muutunud Eesti NSV kõige metsavaesemaks osaks (keskmine metsavus 6,9%, Orissaare
rajoonis koguni 4%). Niisuguste põllumajanduslikult vähetootlike karjamaade ja põllu-
maade taasmetsastamise vajadusest kirjutasid mitmed metsateadlased [6 . 8 . I3 > 15j juba
kodanlikul ajal. Tegelikult asuti nende alade metsastamisele alles nõukogude ajal pärast
II maailmasõda, siis kui Eesti NSV-s oli juba rajatud sotsialistlik agraarsüsteem, mille
raames hakati tegema teatavaid maakorraldustöid, nende hulgas ka metsastama seni
vähetootlikke loopealseid. Loopealsete taasmetsastamisega saavutatakse peale Saaremaa
metsapinna tunduva laiendamise veel head tõkked agroklimaatiliselt kahjulikkudele tuul-
tele. Metsastamisele kuulub kogu Saaremaa põllumajanduslike kõlvikute pindalast 22,5%.
Kingissepa rajoonist kuulub metsastamisele 26,4% ja Orissaare rajoonist 17,3%.

Ülevaate metsastamisele kuuluvatest aladest põllumajanduslike kõlvikute kaupa anna-
vad tabelis 1 esitatud andmed, mis on kogutud ENSV TA Zooloogia ja Botaanika ning
Taimekasvatuse Instituudi poolt 1951. aastal saarte põllumajandusliku taseme tõstmise
võimaluste selgitamiseks korraldatud ekspeditsioonil.

Tabelist näeme, et metsastatavate alade põhiosa moodustavad karjamaadena kasuta-
tud loopealsed. Viimaste kasvukohatingimused on nende ebaõige kasutamise tõttu aegade
jooksul muutunud niivõrd ebasoodsaks, et metsakultuuride praktikas seni laiemat rakenda-
mist leidnud kultiveerimisvõtted (külv või istutus lapile) ei ole andnud rahuldavaid tule-
musi.

Saiaremaa loopealsete metsastamisvõimaluste ja -meetodite väljaselgita-
miseks teostas ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi metsasektor
1954.—1956. aastani loopealsete kasvukohatingimuste ja loopealsetel kasva-
vate puistute tootlikkuse uurimisi. Selle kõrval rajati ca 23 ha katsekultuure
loopealsete metsastamiseks sobivate puuliikide valiku, maapinna ettevalmis-
tusviiside, kultiveerimismeetodi, kultiveerimisaja, mehhaniseerimisvõima-
luste jt. küsimuste lahendamiseks.

Tabel 1

Metsastamisele kuulub (%)

Rajoon Kogu põlluma-
Karjamaadest Põllumaadest Puisniitudest janduslike kolvi-

küte pindalast

Kingissepa 59,5 13,6 2,4 26,4
Orissaare 36,9 8,2 2,6 17,3
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Loopealsete mullad oma väikese tüseduse ja karbonaatse lähtekivimi
tõttu kuuluvad kamar-karbonaatmuldade tüüpi, mis jiagunevad järgmisteks
alatüüpideks [10j:

1) huumus-karbonaatmullad tekkinud paljanduval pael, või pael, mida
katab õhuke, I—3o cm tüsedune lokaalne rähk või põhimoreen;

2) tüüpilised kamar-karbonaatmullad kujunenud rähkmoreenil, mille
tüsedus on vähemalt 30 cm.

Loopealsed mullad on enamasti lihtsate Aj —D või Aj—C profiilidega,
noored, arenevad, kujunedes järjest mureneval lubjarikkal lokaalsel paerähal
või rähkmoreenil. Mullaproovide analüüsidest nähtub, et loopealsed jnullad
on hea, püsiva sõmeralise struktuuriga. Poorsuseprotsent on kõrge, kõikudes
40—60 vahel, mis samuti näitab muldade head struktuuri. Oma mehaanili-
selt koostiselt on nad rasked liivsavid või savid. Huumuse- ja lämmastiku -

sisaldus on neil küllaltki suur (viimast 0,2 —0,6%). Muldade huumusrikku-
sest annavad tunnistust ka nende erikaalud, mis on keskmiselt 2,4—2,5 pii-
rides. Liikuva fosfori (P 205)0 5 ) sisaldus väga õhukestel huumus-karbonaatmul-
dadel ja õhukestel tüüpilistel kamar-karbonaatmuldadel on erinev. 100 g
mulla kohta on esimestes liikuvat fosforit kuni 7 mg, mis osutab fosfaatide
puudusele, viimastes aga 9—24 mg, mida loetakse keskmiseks, isegi rikkali-
kuks fosfaatidesisalduseks. Reaktsioon (pH) on. enamasti neutraalne või lee-
lisene, kõikudes tavaliselt 6,5—8,0 vahel. Puistute all ja dolomiitse aluspõh-
jaga lagedad aladel on pH madalam (6 —7). Mulla täielik veemahutavus on
60—75%.

Üldiselt heade füüsikalis-keemiliste omaduste ning toitaineterikkuse tõttu
huumuskihis võiksid rohttaimed ja puuliigid Saaremaa mullas hästi kas-
vada, kui neile ei avaldaks pidurdavat mõju niiskuse vähesus mullas vegetat-
siooniperioodi soojematel kuudel (juunis, juulis, augustis), millal kõrgete
temperatuuride (50 —60° C maapinnal), tugeva tuule ning sademete vähe-
suse tõttu kuivab kiiresti pael või paerähal asuv õhuke mullakiht. Aastatel
1952—1956 on Saaremaal langenud keskmiselt sademeid mais 36,9, juunis
25,5 ja juulis 65,8 mm; seda on tunduvalt vähem kui samal ajal Kesk-Eestis.
Taimed peavad leppima peamiselt selle veega, mida mahutab õhuke huumus-
horisont. Põhjaveest nad lisa ei saa või saavad väga vähe, sest kapillaarne
kontakt koredate aluspinnakihtide ja huumushorisondi vahel on nõrk või
puudub täiesti. Seega vertikaalsuunaline vee liikumine on olemas vaid ülalt
alla.

Ka sademetevett ei saa taimed täielikult kasutada, sest õhuke huumus-
horisont küllastub kiiresti ja ülejäänud vesi valgub sügavatesse aluspinna-
kihtidesse, kust taimed teda enam kätte ei saa. Veest küllastunud savirikas-
tel loomuldadel esineb kevadeti hiliskülmade korral tugevaid külmakohrutusi,
mis võivad tublisti kahjustada noori puutaimi. 1. maist kuni 1. septembrini
1955. aastal korraldas ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituut Kuus-

nõmme metskonnas Atla vahtkonna loopealsetel mullaniiskuse määramisi,
mille kohta esitatakse kuude keskmised andmed tabelis 2.

Tabel 2

Mullaniiskus 5 cm sügavusel (%)

Kuu
Kadakapõõsaste ääres

Lagedal
Keskmine

Männikus
Lõunaküljel Põhjaküljel

Mai 31,5 35,9 27,0 44,7 73,7
Juuni 11,9 16,2 9,2 23,2 33,3
Juuli 10,9 10,6 8,5 12,6 32,4
August 7,6 7,9 6,1 9,6 31,9
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Nagu tabelist nähtub, vähenes mullaniiskus järsult peale kevadiste
niiskusevarude lõppemist, s. o. alates juunist. Männikus oli mullaniiskuse
vähenemine hiljem tagasihoidlikum ja ühtlasem kui lagedal või kadakapõõ-
saste vahel. Ka oli mullaniiskus männikus (vanus 120 aastat, täius 0,7) tun-
duvalt suurem kui lagedal ja kadakapõõsaste vahel. Kõige madalam mulla-
niiskus oli lagedal. Märgatav erinevus mullaniiskuses ilmnes kadakapõõ-
saste lõuna- ja põhjaküljel, kusjuures nende lõunaküljel oli see isegi väiksem
kui lagedal, mis on tingitud päikese tugevamast kiiritamisest (temperatuur
maapinnal on lõunaküljel kõrgem) ja nõrgemast õhu liikumisest. G. N. Võs-
sotski f], N. A. Katšinski [2] ja A. A. Moltšanovi [ 3] andmeil on ca 20 cmtüse-
dune pealmine mullakiht metsa all ialati niiskem kui lagedal. Samadele resul-
taatidele jõudsid ka U. Valk [l7 ] kuivadel liivmuldadel ja P. Kollist [ 7] turba-
muldadel. Vastupidiseid tulemusi sai 1953. ja 1954. aastal Järvakandi mets-
konna loopealsetel E. Pihelgas [l4]; tema andmeil on mullaniiskus metsa all15 cm sügavuses väiksem kui raiestikul. Seevastu 1955. ja 1956. aastal
Saaremaal teostatud mullaniiskuse määramistel saadi andmeid, mis näita-
vad, et metsas 15 cm sügavuses oli mullaniiskus tunduvalt suurem kui lage-
dal loopealsel. Erinevus E. Pihelga tulemuste ja 1955/1956. aastal Saaremaal
saadud andmete vahel loopealsete metsade mullaniiskuse kohta on nähta-
vasti tingitud erinevatest klimaatilistest tingimustest ja erinevast metsatüü-
bist, viimases aga puistu koosseisust, vanusest, täiusest.

Suurte raudkivide ja keskmise tihedusega kadakapõõsaste mõjust mulla-
niiskusele lannab ülevaate tabel 3, kus on toodud andmeid Saaremata loopeal-
setel 1956. aasta juunis-juulis määratud mullaniiskuste kohta.

Tabelist 3 näeme, et mullaniiskus männikus oli ka 1956. aasta suvekuu-
del nii 5 cm kui ka 15 cm sügavuses suurem kui mujal. 15 cm sügavuses oli
mullaniiskus kõikjal väiksem kui scm sügavuses. Seda tingib peamiselt
asjaolu, et puude juurekava asub looaladel enamasti 15 cm sügavuses.
Suurte raudkivide ja kadakapõõsaste põhjakülgedel on mullaniiskus 20—41 %

võrra kõrgem kui lõunakülgedel. Selline suur erinevus on tingitud tugevast
insolatsioonist lõunakülgedel.

Peale kõrgete temperatuuride maapinnal ja liiga vähese mullaniiskuse
kahjustavad Saaremaa loopealsetel kasvavaid metsakultuure veel tugevad
tuuled, suurendades transpiratsiooni ja niiskuse auramist mullast, tekitades
puutaimedele mehaanilisi vigastusi ja erodeerides väga õhukeste huumus-
karbonaatmuldadega pinnaseid.

K. Vallneri [lB] andmetel on tuulte kiirus Saaremaal aasta läbi ligi 2 korda
suurem kui sisemaal. Seda kinnitavad ka Kingissepa ja Tartu meteoroloogia-
jaama tuulekiiruste võrdlusandmed viimasel 6 aastal. Nii on vegetatsiooni-
perioodil keskmiseks tuulekiiruseks Saaremaal 5—6 m/sek., Tartus aga
2—3 m/sek. Metsa ja põõsaste suurt osatähtsust tuulekiiruse vähendamisel
näitavad tabelis 4 esitatud andmed Kuusnõmme metskonna Atla vahtkon-
nas 1955. aiasta neljal suvisel kuul mõõdetud tuulekiiruste kohta. Vastavad
mõõtmised toimusid lagedal loopealsel, keskmise tihedusega kadakapõõsaste
vahel ja 120-aastases männikus täiusega 0,7.

Tabel 3

Mullaniiskus (%)

Mullaniiskuse määra- Suurte raudkivide Kadakapõõsaste
mise sügavus (cm) Männikus Põhjaküljel Lõunaküljel Põhjaküljel Lõunaküljel

5 35,9 15,8 9,3 9,5 7,0
15 20,4 12,6 8,6 7,8 6,3
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Eespooltoodud andmete põhjal on olnud tuulisemaks kuuks mai ja vaik-
seimaks august. Tuulekiirus kõikidel vaatluskuudel on olnud kadakapõõ-
saste vahel 0,1 m kõrgusel keskmiselt 3 korda ja männikus samal kõrgusel
20—50 korda väiksem ning männikus 1,5 m kõrgusel 10—15 korda väiksem
kui lagedal loopealsel.

Niiskuse vähesust mullas ja sademete nappust kompenseerib mõnevõrra
suur relatiivne õhuniiskus. Tavaliselt on see juulis üle 80% (82 —85%).
Pikematel põuaperioodidel, nagu see oli 1955. aasta suvel, langeb relatiivne
õhuniiskus 10—15% võrra tavalisest madalamale.

Rohttaimkate on loopealsetel kuivuse ja insolatsiooni tõttu kidurjning kää-
bustunud. Taimed, mis kasvavad mujal kümneid sentimeetreid kõrgeks, on
siin vaid 5—6 cm pikkused (näit. humallutsern Medicago lupulina). Vaa-
tamata taimkatte hõredusele on see küllaltki liigirikas. Esinevad kaltsifiilsed
või kserofiilsed taimed, nagu longus helmikas (Melica nutans), angervars
(Cynanchum Vincetoxicum), värv-varjulill (Asperula tinetoria), nõmme-lii-
vatee (Thymus serpyllum), varretu ohakas (Cirsium acaale), verev kure-
reha (Geranium sanguineum), harilik kukehari (Sedum aere), lubikas (Ses-
leria coerulea), hobumadar (Galium verum), värvmadar (Galium boreale),
harilik kortsleht (Alchemiila vulgaris), kassikäpp (Antennaria dioeea), hari-
lik värihein (Briza media), suureõieline kellukas (Campanula persicifolia),
vesihaljas tarn (Carex diversicolor), nõmmetarn (Carex erieetorum), mägi-
ristik (Trifolium montanum), angerpist (Filipendula hexapetala), metsmaa-
sikas (Fragaria vesea), kuldkann (Helianthemum nummularium), kassisaba
(Veronica spieata) jt.; haruldasematest liikidest nimetatagu mugultulikat
(Ranunculus bulbosus) ja valget kukeharja (Sedum album).

Teatava perspektiivpildi loopealsete metsastamise tulemustest annavad
seal praegu kasvavad puistud. Loometsi on kirjeldanud P. Thomson [ l6],

K. Linkola [u], L. Laasimer [ 9] ja A. Karu [s ], A. Karu jagab Saaremaa loomet-
sad 4kasvukohatingimuste tüüpi: sambliku-, leesika-, pohla- ja sarapuulood.
Valitsevateks metsatüüpideks Saaremaa loometsades on leesikaloo- ja sara-
puuloomännikud. Loopealsetel kasvavad puistud on enamasti puhtmänni-
kud, kuhu mõnikord seguneb üksikuid kuuski ja kaski. Harva esineb ka
kuuse-, kase- ja tammepuistuid.

Väga õhukestel huumus-karbonaatmuldadel ja väga õhukestel kamar-
karbonaatmuldadel kasvavad IV ja V boniteedi männikud, kuna õhukeste
tüüpiliste kamar-karbonaatmuldade männikud kuuluvad enamasti 111 ja IV
boniteediklassi. Kase- ja tammepuistud asuvad õhukestel (mullakihi tüsedus
10—30 cm) või keskmistel (mullakihi tüsedus 30—60 cm) tüüpilistel kamar-
karbonaatmuldadel, kus nad moodustavad III—V boniteedi puistuid. Proovi-
tükkide andmetest nähtub, et õhukestel tüüpilistel kamar-karbonaatmuldadel
on männipuistute omadused paremad ja tootlikkus suurem kui väga õhukes-

Tabel 4

Mõõtmise
kellaaeg,

4
4 koht ja
\ kõrgus
\ (m)

Kuu

Kell 7.00 Kell 14.00 Kell 20.00

Lagedal Kadakapõõ- saste
Vahel Männikus Lagedal Kadakapõõ- saste

vahel (/

’Ec
s Lagedal Kadakapõõ- saste

vahel Männikus
1,5 (0,1 ( 0,1 1,5 0,1 1,5 0,1 0,1 1,5 0,1 1,5 0,1 0,1 1,5 0,1

Mai 4,09 2,16 0,83 0,33 0,05 5,49 3,43 1,32 0,73 0,20 4,13 2,40 1,09 0,40 0,06
Juuni 3,15 1,68 0,51 0,17 0,06 4,31 2,66 0,90 0,62 0,16 3,50 1,75 0,44 0,27 0,06
Juuli 3,20 1,47 0,85 0,25 0,03 4,63 2,73 0,95 0,67 0,18 3,74 1,80 0,45 0,27 0,04
August 1,54 0,82 0,22 0,03 0,003 4,25 2,45 0,52 0,22 0,03 1,93 0,91 0,12 0,03 0,03
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tel huumus-karbonaatmuldadel. Näiteks on õhukesel tüüpilisel kamar-karbo-
naatmullal kasvav 111 boniteediklassi kuuluv männipuistu Pidula metskonna
Kõnnu vahtkonnas kvartalil 29 kõige suurema tootlikkusega (tagavara 76 tm
pro ha)-kolmest 27 aasta vanusest ühesuguse koosseisu ja täiusega männi-
puistust. Kõige väiksema tootlikkusega on väga õhukesel huumus-karbonaat-
mullal kasvav V boniteediklassi kuuluv männipuistu Kangruselja metskonna
Säärenõmme vahtkonnas kvartalil 21 (tagavara 16 tm pro ha). Kõrguse ja
diameetri juurdekasv on õhukesel kamar-karbonaatmullal asuval* puistul
2 korda ning massi juurdekasv 4 korda suurem. Vanemates puistutes see
vahe küll väheneb, kuid on siiski märgatav. Raieküpsete männikute tagavara
loopealsetel on 150—270 tm pro ha.

Loopealsetel kasvavad kuusepuistud on 111 vanuseklassist alates tuge-
vasti kahjustatud juurepessust (Kessulaiul, Roobaku vahtkonnas kvartalil
17 jm.). Nooremad kuusikud on tavaliselt 30—40 aasta vanuseni terved või

kahjustatud nõrgalt.
Tammepuistutes on liitus hõre (0,4 —0,6) ja tüved võrdlemisi okslikud ning

sagedasti ka kõverad; seega on tarbepuidu took võrdlemisi väike.
Võrreldes loometsade proovitükkidelt saadud andmeid Vargas de Bede-

mari ja A. V. Tjurini [4 ] kasvukäigu tabelitega ilmneb, et diameetri ja massi
järgi vastaksid loometsad palju kõrgemale boniteedile kui seda puude kõr-
gus välja annab: vahe on üks kuni kaks boniteediklassi. Selle nähtuse pea-
miseks põhjuseks on alatised meretuuled, mis puude kõrguse kasvule mõju-
vad pidurdavalt. Männipuistute kõrguse jooksev juurdekasv kulmineerib
keskmiselt 30—35 aasta vanuses, pärast seda algab langus: õhukestel tüüpi-
listel kamar-karbonaatmuldadel aeglasemalt, väga õhukestel huumus-karbo-
naatmuldadel kiiremini.

Ebasoodsate kasvukohatingimuste tõttu ei teki loopealsetele rahuldavat
looduslikku uuendust ka seemneallikate läheduse korral, rääkimata suurtest
lagedatest aladest. Viimaseid on hakatud metsastama kultiveerimise teel.

Metsakultuuride kordamineku ja kasvu seisukohast on suur tähtsus maa-
pinna õigel ettevalmistusviisil. Varem valmistati maapind loopealsetel
metsakultuurideks ette lappidena analoogiliselt sügavamullaliste metsa-
maadega. See aga ei olnud õige, sest lappide valmistamisel vähendati juba
niigi õhuke mullakiht äärmuseni ja külvid või istutused sinna olid määratud
algusest peale hukkumisele. Looaladel on maapinna ettevalmistamise peami-
seks eesmärgiks mullakihi tüseduse suurendamine või säilitamine kultiveeri-
miskohal. Maapinda käsitsi ette valmistades saab mullakihi tüsedust suu-
rendada nn. küngaste ja kõrvalepööratud mätaste valmistamisega. Mullakihi
tüsedus säilitatakse lapile ümberpööratud mätaste või hakitud lappide (rohu-
kamarat lapilt ei eemaldata, vaid hakitakse mullaga segamini) kasutamisega.

Sobivamate maapinna käsitsi ettevalmistusviiside väljaselgitamiseks
rajati 1954. ja 1955. aastal katsekultuurid Kuusnõmme metskonna Atla vaht-
konda väga õhukesele huumus-karbonaatmullale ja Kangruselja metskonna
Uuelõve vahtkonda õhukesele tüüpilisele kamar-karbonaatmullale. Maapinna
ettevalmistusviiside võrdluskatsetel kasutati järgmisi meetodeid; a) kün-
gas mõõtmetega 70X 70X 15 cm, b) kõrvalepööratud mätas
50 X 50 cm, c) lappi ümberpööratud mätas 50X50 cm, d) harilik kobes-
tatud lapp 50 X5O cm, e) hakitud lapp 50 X5O cm ja f) ettevalmista-
mata pinnas. Maapinna ettevalmistamine kõigi meetodite järgi toimus
1954. a. sügisel seaduga 1 X 1,5 m. Kultiveerimine teostati 1955. ja 1956.
aasta kevadel männi külviga ja 2-aastaste seemikute istutamisega. Vastava
ülevaate 1955. aasta kevadel Kangruselja metskonna Uuelõve vahtkonnas
rajatud männikultuuride kordaminekust annab tabel 5.
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Võrreldes 1955. ja 1956. aasta inventeerimisandmeid on hariliku kobesta-
tud lapi, hakitud lapi ja ettevalmistamata pinnase puhul kordaminekuprot-
sendi vähenemine intensiivsem kui küngastel, kõrvalepööratud mätastel ja
lappi ümberpööratud mätastel. Küngaste, kõrvalepööratud mätaste ja lappi
ümberpööratud mätaste paremust teistest maapinna käsitsi ettevalmistusvii-
sidest kinnitavad ka kõrguse ja kõrguse juurdekasvu mõõtmistulemused
1956. aastal (vt. tabel 5).

Väga õhukesel huumus-karbonaatmullal (Kuusnomme metskonna Atla
vahtkond) on peale küngaste ja kõrvalepööratud mätaste kõik teised tabe-
lis 5 nimetatud maapinna käsitsi ettevalmistusviisid andnud ebarahuldavaid
tulemusi. Kordaminekuprotsent harilikul kobestatud lapil on peaaegu poole
väiksem kui künkal või kõrvalepööratud mättal, ettevalmistamata pinnasel
koguni 8 korda väiksem. Kahjuks mõjustas 1955. aasta katsekultuuride
kordaminekut ka küllalt kvaliteetse istutusmaterjali puudumine. 1956. aasta
kevadel rajatud katsekultuuridest on samuti andnud paremaid tulemusi kün-
gastele ja kõrvalepööratud mätastele istutatud 2-aastaste männiseemikute
kultuurid (kordaminekuprotsent vastavalt 98 ja 91).

Väga õhukesel huumus-karbonaatmullal on peale küngastele ja korvale-
pööratud mätastele kultiveerimise andnud häid tulemusi veel kangi abil
paesse raiutud aukudesse kultiveerimine (Kangruselja metskonna Pihtla
vahtkonnas): kordaminekuprotsent 1'956. aasta kultuuridel oli 98. Aukudesse
kultiveerimine on andnud häid tulemusi ka Kohila metsamajandi Kuusiku
metskonna Abru vahtkonnas, kus 1956. aasta sügisel oli vastav korda-
minekuprotsent 1954. aastal istutatud mändidel 68 ja lehistel 75. Teiste maa-
pinna ettevalmistusviiside puhul Kuusiku metskonna Abru vahtkonnas oli
kultuuride kordaminekuprotsent 1956. aasta sügiseks langenud nii madalale
(näiteks küngastel 16%), et neid kultuure võis pidada tegelikult hukkunuks.
Augud valmistati mõõtmetega 40X40X30 cm ja täideti mullaga mitte
vähem kui 10 cm kõrguseni üle maapinna vajumiseks ja pinnavee kogune-
mise vältimiseks kultiveerimiskohal. 1956. aasta sügise] katsetati Kangru-
selja metskonna Pihtla vahtkonnas aukude valmistamist õhkimise teel. Tule-
mused olid rahuldavad, saadi ca 70—80 cm diameetriga 30—50 cm süga-

Tabel 5
Г956. a. septembri-

Kordamineku-% kuu mõõtmistule-
mused

Maapinna etteval- Kultiveerimismeetod Kõrguse
1955. a. 1956. a. Kõrgus juurde-
sügis sügis (cm) kasv

(cm)

Küngas 2-aastaste seemikute istu-
tus 93 90 13,8 5,7

Külv 49 33 4,0 —

Kõrvalepööratud mätas 2-aastaste seemikute istu-
tus 68 65 14,6 5,1

Külv 23 11 3,4 —

Lappi ümberpööratud 2-aastaste seemikute istu-
mätas tus 70 68 12,8 4,9

Külv 55 42 3,6 —

Harilik kobestatud lapp 2-aastaste seemikute istu-
tus 66 60 9,6 3,1

Külv 57 28 3,0 —

Hakitud lapp 2-aastaste seemikute istu-
tus 51 45 10,4 3,2

Külv 35 13 2,8 —

Ettevalmistamata pin- 2-aastaste seemikute istu-
nas tus 15 12 8,8 3,0

Külv 8 4 2,5 —
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vused augud, mis täideti nende eneste kõrvalt võetud mullaga. Õhkimise teel
kultiveerimisaukude valmistamine võib tulla arvesse kõige raskemates tingi-
mustes, sel juhul kui maapinna ettevalmistamine kultuurideks teiste võte-
tega ei anna rahuldavaid tulemusi, ja mõningate väärtuslikumate puuliikide
kultiveerimisel ning haljastamistöödel.

Kuna maapinna ettevalmistamine metsakultuuride rajamisel nõuab väga
palju tööd, siis on osutunud vajalikuks asuda välja selgitama selle mehha-
niseerimisvõimalusi ka loopealsetel. Esimesed katsed sel alal tehti 1955.
aasta sügisel Pidula metskonna Oriküla vahtkonnas ühekorpuselise uudis-
maa-adraga traktori «/JT-Õd» veol ja rippadraga «HH-3-35» traktori «Bela-
russ» veol. Katseid korraldati nii lagedail kui ka kadakapõõsastega kaetud
väga õhukestel huumus-karbonaatmuldadel ning õhukestel tüüpilistel kamar-
karbonaatmuldadel. Maapind valmistati mehhaniseeritult ette vaomätastena,
mille laius 3-korpuselise rippadra künnil oli 105 cm ja ühekorpuselise uudis-
maa-adraga harimisel 40 cm. Vaomätaste paksus oli B—ls cm, olenedes
mullakihi tüsedusest. Künd toimus ribade viisi, mille vahele jäi 1 —1,5 m
laiune kündmata ala, olenevalt seadust.

Nendele vaomätastele kultiveeriti 1956. iaasta kevadel ühe- ja 2-aastasi
männiseemikuid kiil- ja längistutusmeetodil. Paremaid tulemusi andis 2-aas-
taste männiseemikute kiilistutus rippadraga ettevalmistatud vaomätastele
(keskmine kordaminek 1956. a. sügisel 81%). Ka 2-aastaste männiseemikute
istutus ühekorpuselise uudismaa-adraga kahelt poolt kokkuküntud vaomätas-
tele andis rahuldavaid tulemusi (keskmine kordaminek 1956. a. sügisel
77%). See on arusaadav, sest kasvukohatingimused on vaomätastel soodsa-
mad kui ettevalmistamata või käsitsi ettevalmistatud pinnasel, mis avaldub
eriti mulla paremates niiskustingimustes. Ülevaate mulla niiskustingimus-
test harimata ja haritud pinnasel annab tabel 6, kus on toodud 1956. aasta
juunis-juulis Pidula metskonna Oriküla vahtkonnas väga õhukesel huumus-
karbonaatmullal määratud mullaniiskuse andmed.

Tabelis esitatud andmed näitavad maapinna ettevalmistamise suurt täht-
sust mullaniiskuse suurendamisel. Paremad niiskustingimused olid mehha-
niseeritult valmistatud vaomätastel, mis on seletatav pinnase parema ja
sügavama kobestamisega. Et haritud pinnase muld on 15 cm sügavusel niis-
kem kui 5 cm sügavusel, sellel on suur tähtsus metsaistutamisel, sest enamus
seemikute juurtest asub 15 cm sügavusel. M. Marguse [ l2] andmeil on mulla
suhteline niiskusesisaldus 15 cm sügavusel täisharimise korral liivmullas
16% võrra kõrgem kui 1 X 1 m suurustel lappidel ja 56% võrra kõrgem kui
söödil.

-1956. aastal tehti Saaremaa Metsamajandi sügavamatel loopealsetel suu-
rem osa maapinna ettevalmistustöödest mehhaniseeritult, kusjuures kasutati
peamiselt ühekorpuselist uudismaa-atra traktori «,11,7-54» veol. Künd toimus
vagude viisi, keskmise vahekaugusega 1,5 m. Vaomätaste keskmiseks laiu-

Tabel 6

Mulla-
niiskuse

määramise
sügavus

(cm)

Mullaniiskus (%)

Ettevalmis-
tamata

pinnasel

Ettevalmistatud pinnasel
Käsitsi Mehhaniseeritult

Kõrvale-
pööratud
mätastel

(50X50 cm)

Küngastel
(70X70X.
X 15 cm)

Rippadra
vaomätastel

Uudismaa-
-adra vao-
mätastel

5
15

8,9
8,5

9,4
10,5

11,6
16,5

16,0
19,6

18,2
19,2
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seks oli 40 cm ja_paksuseks 15 cm. Künti enamasti lagedatel või väheste
madalate kadakapõõsastega aladel.

Nagu 1955. aastal tehtud katsed ja 1956. aasta sügisel maapinna uudis-
maa-adraga ettevalmistamisel saadud kogemused näitasid, ei ole tihedate
ühest meetrist kõrgemate kadakapõõsastega aladel otstarbekas kasutada
uudismaa-atra, sest see ummistub sageli ja ta puhastamine on tülikas. Nen-
des kohtades on soovitav kasutada suurema manööverdamisvõimega ripp-
atrasid ratastraktorite veol. Nagu senised katsekultuuride tulemused näita-
vad, ei ole tugevasti kamardunud aladel otstarbekas kultiveerida vagudele
järgmisel kevadel, vaid aasta hiljem, siis kui vaomättad on liitunud. Nõrgalt
kamardunud kohtades ei ole see nii oluline, sest seal toimub vaomätaste liitu-
mine ja kapillaarse ühenduse loomine mätta all oleva pinnasega kiiremini.
Tabelis 6 toodud mullaniiskuse andmeid haritud pinnastel 5 ja 15 cm süga-
vuses võrreldes nähtub, et mätaste pealmine kiht kuivab tunduvalt rohkem.
Seepärast tuleb eelistada nende kultiveerimisel istutust, mida kinnitavad ka
tabelis 5 toodud istutuse ja külvi võrdlusandmed.

Seega võib sobivamaks kultiveerimismeetodiks loopealsete metsastamisel
pidada istutust. Külv on kõikidel juhtudel tunduvalt halvemini -korda läi-
nud, sest noored tärkavad tõusmed hukkuvad väikese mullaniiskuse, kõrgete
temperatuuride ja külmakohrutuse läbi. Võrreldes 1955. ja 1956. aasta inven-
teerimisandmeid näeme, et istutuse puhul on kordaminek vähenenud ainult
mõne-protsendi võrra (näiteks küngastel 93%-lt 90%-le), kuna külvi puhul
on 1955. aasta kordaminekuprotsent langenud 1956. aasta sügiseks peaaegu
kõikide maapinna ettevalmistusviiside juures poole peale (näiteks korvale-
pööratud mättal 23%-lt 11%-le). Selline märgatav kordaminekuprotsendi
langus külvil on suurelt osalt tingitud tugevast külmakohrutuse kahjustusest.
Kõige suurem on külmakohrutuse kahjustus harilikul kobestatudjapil (9%).
Istutuse korral külmakohrutuse kahjustus künkal puudus ja kõrvalepööra-
tud mättal ning lappi ümberpööratud mättal oli see väike (1,5—1,8%).
Hakitud ja harilikul kobestatud lapil oli see aga 3,4—4,4%. Väga õhukestel
huumus-karbonaatmuldadel oli külvi ja istutuse vaheline erinevus veelgi suu-
rem külvi kahjuks. Ka 1956. aastal rajatud katsekultuurides ilmneb istutuse
paremus kõikide maapinna ettevalmistusviiside juures. Näiteks oli künkal
istutuse kordaminek 98%, külvil aga 71%, kõrvalepööratud mättal vasta-
valt 91% ja 50%.

Istutamisel omab suurt tähtsust istutusmaterjali kvaliteet ja vanus. Nagu
inventeerimisandmed näitavad, on kõikidel ühe- ja 2-aastaste seemikute võrd-
luskatsetel paremaid tulemusi andnud 2-aastaste seemikute istutus, sest vii-
mased suudavad paremini taluda ebasoodsaid kasvukohatingimusi. 1955.
aastal rajatud katsekultuurides kannatasid üheaastased seemikud märgata-
valt tugevamini külmakohrutuse all kui 2-aastased seemikud.

Istutusviiside võrdluskatsetel andis paremaid tulemusi kiilistutus. Nii
näiteks olid üheaastaste männiseemikute kordaminekuprotsendid kiil- ja
längistutusel kõrvalepööratud mätastele vastavalt 80 ja 14, 2-aastaste see-
mikute puhul vastavalt 90 ja 47. Längistutuse ebarahuldav kordaminek on
tingitud juurte kägardumisest istutamisel, samuti juurekava liiga pinnapeal-
sest asetusest, mis allutab seemikud kergesti temperatuuri mõjudele.

Kultiveerimisaegade võrdluskatsetel andis paremaid tulemusi varakeva-
dine kultiveerimine (1955. a. kuni mai 111 dekaadi alguseni). Hilisematel kul-
tiveerimistel sõltus kordaminek suurel määral klimaatilistest tingimustest.
Soodsate klimaatiliste tingimuste puhul andsid ka hilisemad, isegi juuni
lõpul teostatud kultiveerimised rahuldavaid tulemusi. 1955. aasta sügise_sest
(sept. ja okt.) kultiveerimisest on andnudparemaid tulemusi nii väga õhu-
kestel huumus-karbonaatmuldadel kui ka õhukestel tüüpilistel kamar-karbo-
naatmuldadel 2-aastaste männiseemikute istutus septembris (kordaminek
78%). Oktoobris teostatud istutuse puhul oli kordaminek 39%. Madal korda-
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minekuprotsent oktoobris oli suurelt osalt tingitud tugevast külmakohrutuse
kahjustusest (kuni 15%).

Teistest puuliikidest on andnud paremaid tulemusi istutuse tee 1! kultivee-
ritud lehis. Vanim lehisekultuur Saaremaa loopealsetel (rähksel pael, mulla-
kiht tüsedus 12—15 cm) on rajatud 1930, aastal Kuusnõmme metskonna
Kuusnõmme vahtkonda samaaegselt analoogilistes tingimustes rajatud
männikultuuriga. 1954. aasta sügisel mõlemast kultuurist võetud proovi-
tükil teostatud mõõtmistest annab ülevaate tabel 7.

Vaatlusandmete põhjal võib lehis täiesti rahuldavalt kasvada loopealsetel
ja anda isegi paremaid tulemusi kui mänd. Lehise head kasvu kinnitavad ka
1955. aastal rajatud katsekultuurid, kus lehise kordaminek 1956. aastal oli
87%. Peale männi ja lehise on õhukestel tüüpilistel kamar-karbonaatmulda-
del esialgselt rahuldavaid tulemusi andnud saar (kordaminek 77%), kask
(kordaminek 62%), jalakas (kordaminek 76%), ginnala vaher (kordaminek
87%) ja külviga kultiveeritud punane tamm (kordaminek 81%).

Nagu tähelepanekud katsekultuuridel ja tootmis-metsakultuuridel näita-
sid, on kasvukohatingimuste kõrval kultuuride kordaminekule loopealsetel
suur tähtsus ka tööde kvaliteedil.

Arvestades kasvukohatingimusi ja loopealsete metsastamise esialgseid
kogemusi tuleks esmajoones metsastada suhteliselt tüsedama mullakihiga
loopealsed (õhukestel tüüpilistel kamar-karbonaatmuldadel). Väga õhukeste
loopealsete (väga õhukestel huumus-karbonaatmuldadel) metsastamisele aga
võib asuda pärast nende jaoks väljatöötatud metsastamisvõtete efektiivsuse
pikemaajalist kontrolli.
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Kui- Vanus Boni- Täius Kõrgus Dia-
meeter
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Taga-
1954. a. kõrguse

juurdekasv
tuur teet (m) vara

pro ha Kesk-
mine

Maksi-
maalne

Mini-
maalne

Lehis
Mänd
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26

III
III

0,9
0,7

6,5
5,2

6,8
5,6
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29

Ю
О

Ю
CM

62
49

45
8
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Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Zooloogia ja Botaanika Instituut

Saabus toimetusse
2. II 1957

OB AJIbBAPHBIX FIOHBAX OCTPOBA CAAPEMAA H BO3MO>KHOCTfIX
HX OBJIECEHHSI

3. B. Kaap

PeswMe

Hoä ajibßapnbiMH noaBaMH, Koxopbie rnnpoKO pacnpocxpaneHbi b cesepnbix h ceßepo-
aanaflHbix paftoHax Sctohckoh CCP h na ocxpoßax, nojipaayMeßaioxcH yaacxKH c MajiOMom-
HbiM (tojiuuhhoh okojio 30 cm) noBBeHHbiM cjiocm, oöpaaoßaßiuHMCH na HSBecxHHKe hjih na
noKpbißaiomeH ero phxkoboA Mopene.

noHßbi 3th hmck)t ycxoftaHßyio aepiiHCxyio cxpynxypy h no CBoewy MexanHnecKOMy
Cücxasy oxhochxch k xajKejibiM cyrJiHHKaM hjih rJiHHaw. Ohh co,n,ep}Kax bmcokkh npouenx
ryMyca h aaoxa (nocjieÄHero 0,2—0,6%). mejioaHaH peanuna (pH), Koxopaa
Kojieöjiexcn ox 6,5 äo 8,0.

OxpHuaxejibHoe bjihbhhc na pocx pacxeHHfi oxasbißaiox Ha ajibßapHbix noasa-x bmcokhc
xeMnepaxypu b Hanõojiee xenjiue Mecnubi BerexaunonHoro nepHoaa (xeMnepaxypa noßepx-
hocxh noHßbi Äocxnraex 50—60°), CHJibHbie Bexpbi (co cpejmefi cKopocxbio 5— 6 m/cek),
wajioe KOjmnecTßo ocaanoß h, b cbhbh c sxhm, neaocxaxoK BjiarH b noase. riocKOjibKy
BBHZiy pbixjiocxH rpynxa Kannjumpnaa cbhbb MejKÄy hhm h ryMycoßbiM ropH3OHXOM oxcyx-
cxßyex, ÄBHJKeHHe BJiarH npoHCXOiÄHx tojibko no HanpaßJitHHio csepxy bhhs ih pacxenHH
Moryx Hcnojibaoßaxb jmuib xy aacxb BJiarn, Koxopyio BMemaex xohkhh ryMycoßbiö ropnsoHx.
Becnoft, npn nacbiiueHHocxH xjihhhcxoh .tioheu BJiaroft, b cbhsh c BeceHHHMH saMopoaKaMH
naöJiKDÄaexca CHJibHoe BbinmMaHHe. B ajibßapnbix jiecax h Ha ajibßapnbix yaacxnax, noKpbi-
XblX MO>KH<eBeJIbHHKOM, yCJIOBHH BJI3JKHOCXH nOHBbI HO CpaBHCHHIO C OXKpbIXbIMH MCCXaMH
öojiee ÖJiaronpHHXHbi. Pokhm bji3>khocxh ajibßapnbix noas yjiyamaexca npn hx oöpaöoxxe.
Ha BcnaxaHHbix nojiocax, npnroxoßjxeHHbix naßecHbiM njiyroM HH-3-35 hjih OÄHOKopnycHbiM
nejiHHHbiM njiyroM, HaÖJiiOÄaioxca Hanõojiee ÖJiaronpHaxHbie (opaßHHxejibHo c rpoasaMH, non-
roxoßJiennbiMH jipyrHMH cnocoöaMH) ycjiOßHa BJia»CHocxH. nP H npHMeneHHH njiyroß noasa
OKasbmaexca Ha %—Va BJia>KHee, aeM Ha xojiMHKax hjih na onpoKHnyxbix jiepHHHax, npnro-
xoßjienHbix Bpyanyio.

OaryÖHoe BjiMaHHe sexpoß na mojioähc -nepesua npoaßJiaexca b yMenbiiieHHH BJiancHO-
cxh, noßbiuieHHH HcnapeHHa noasbi, noßbimeHHH xpaHcnHpauHH, MexannaecKHx moßpejKÄe-
hhhx h b 3po3HH noaßbi Ha oaenb MajiOMOiHHbix oxKpbixbix ryMyco-KapöoHaxHbix noaßax.
BsHay Bcex sxhx HeöJiaronpHaxHbix ycjioßHft ajibßapiibie noaßbi OKaaajiHCb b cejibCKOxoaafl-
CXB6HHOM OXHOUieHHH MaJIOOTpOHSBOÄHXejIbHbIMH H mOÄJIOKax OÖJieceHHIO. Ha ajibßapHbix
noas ocxpoßa Caapenaa oöjieceHino noaiJie>Kax: b KHHXHcenncKOM paikme 26,4%, b Opnccaa-
pccKOM paftone 17,3% h b cpejuieM Ha ocxpoße 22,9(0/o ajibßapnbix noas. Bosmojk-
nocxb oÖJiecenna ajibßapnbix noas novaxßep>KÄaexca HajinaneM Haca>KÄeHHft, npoHapacxaio-
mnx b aHaJiorHanbix ycJiOßHax. Ha ajibßapnbix noasax mpeoöjiajiaiox cochhkh V—III öohh-
xexa. B MeHbuieft Mepe scxpeaaioxca ejioßbie, õepeaoßbie h nyõoßbie Hacan<ÄeHHa. Hponsßo-
zuixejibHOcxb Haca>KneHHft nojieöjiexca ox 150—270 M3/ira. Taöjmubi xojia pocxa Bapraca
ne BeaeMapa hA. B. Tiopnua [ 4] xapaKxepnayiox saKonoMepHocxii ajibßapnoro Jieca h6äo-
cxaxoano ÄOCxoBepHO. HpoHSßOAHxejibnocxb ajibßapnbix jiecoß npeßbiuiaex xaöjinaHbie abh-
ubie na I—21 — 2 Kjiacca öonHxexa.
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FjiaßHoft aa/iaHeH no,a,roxoßKH noußbi npn oöjieceHHH ajibßapnbix yqacxKOß HBjiaexca

noßbiuieHHe moluhocth noußeHHoro cjioh. 3to Äocxnraexca npn MexaHHBHpoBauHOH nojrro-
TOBKe nyxeM npHroxoßJieHHa BcnaxaHHbix npn nojiroxoßKe Bpyßuyio nyxeM onpo-
KHÄbiBauHH AepHHH (pasMepoM 50X50 cm) hjih npHXOTOBJieHHH xojiMHKOB (paaMepoM
70X70X15 cm). B cjiyuae onenb iMajioMom,Hbix ooub, npn KyjibXHßnpoßaHHH öojiee ueHHbix
nopoa, h npn osejienHxeJibHbix paöoxax mojkho npnöernyxb k noaroxoßKe noHßbi nyxeM
BspbifiaHHH HBBecxHHKa. Bce HasßaiiHbie cnocoöbi noÄroxoßKH nousbi a,ajin npn
onuxHbix nocaÄOK nojio>KHxeJibHbie peayjibxaxbi.

JlynmHM Mexoü,G'M KyjibXHßHpoßanHa aßJiHexca ÄByxjiexHHMH ceanuaMH. Ha
cnocoöoß nocaa,KH cjieAyex npeAnoHHxaxb noa, mcm. JlymuHM cpoKOM nponsBOACTBa

HBjinexcn parnma Becna (äo 111 ÄCKaabi Man), yÄOßJiexßopuxeÄbnbie pesyjibxaxbi
Äajra xaK>Ke panneö ocenbio (b cenxnöpe).

Ochobhoh nopoÄon npn oöjieceHHH caapeMaacKHX aJibßapubix noas aßjiaexca cocna. Fla
MajlOMOmHblX XHUHHHbIX ÄCpHOBOKapÕOHaXHbIX HOMBaX, HapHÄV C COCHOH, MO >KH O HCnOÄb3O-
- nacxHHHo k3k raaßHyio nopoÄy, uacxmmo b conexaiiHn c cochoh JincxßeHHHuy
(ua cynecqanbix h cyrjmnHCXbix noHsax), ny6 (na xa>KeJibix cyrjiUHHcxbix noMßax);

b uejiax yjiynmeHHH nonßbi b cocxas KyjibXHßirpyeMbix nopoÄ mo>kho BBOÄHXb xaK>Ke öepeay,
6Äb, B HCKOXOpOH MCpe acenb H BH3, HO JIHUJb H3 OXHOCHXejIbHO MOLUHbIX nOHB3X.

HncTUTyT 3ooaozuu u õoraHUKU
ÄKadeMuu nayK Sctohckoü CCP

FlocxynHJia b pe/raKimio
2 II 1957

DIE ALVAREN DER INSEL SAAREMAA UND IHRE
AUFFORSTUNGSMÖGLICHKEITEN

E KAAR
Zusanitnenfassung

In den Nord- und Nordwestbezirken, sowie auf den Inseln im Westen der Estnischen
SSR gibt es ausgedehnte Flächen, wo der Kalkstein-Untergrund oder die darauf lagernde
Kiesmoräne eine dünne (bis 30 cm starke) Erdschicht trägt. Die Boden sind von klum-
piger Struktur, lehmig, humus- und stickstoffreich, meist alkalisch. Es sind dies die
Alvaren.

In den wärmeren Monaten der Vegetationsperiode wird der Pflanzenwuchs auf den
Alvaren durch hohe Temperaturen (Bodentemperatur 50—60°), starke Winde (mittlere
Geschwindigkeit 5—6 m/Sek.) und den Mangel an Niederschlägen und an Bodenfeuchtig-
keit beeinträchtigt.

Im Frühling dagegen ist der Boden mit Feuchtigkeit übersättigt, und im Faile von
Spätfrost tritt Ausfrieren der Pflanzen auf.

Infolge der ungünstigen Wachstumsverhältnisse erweisen sich die Alvaren ais unpro-
duktiv für die Landwirtschaft und müssen deshalb aufgeforstet werden.

Von den Alvaren der Insel Saaremaa sind im Bezirk Kingissepa 26,4%, im Bezirk
Orissaare 17,3% und im übrigen Teile der Insel 22,5% aufzuforsten. Die dort bereits
vorhandenen Alvarenwälder sind meist reine Kiefernwälder; mit einem Holzertrag von
150—270 fm pro ha gehören sie zur lII—V Bonitätsklasse. In geringerem Masse kommen

auch Fichten-, Birken- und Eichenbestände vor.
Infolge der geringen Bodendicke ist es bei der Bodenvorbereitung für die Aufforstung

der Alvarenam wichtigsten, die Bodenschicht dicker zu bekommen.
Dies erreicht man beim mechanisierten Pflügen durch Herstellung von Streifen, bei

der platzweisen Handbearbeitung durch Anschütten von Hügeln.
Auf sehr dünnen humus- und karbonatreichen Boden können bei der Kultivierung

wertvollerer Holzarten und bei Grünanpflanzungen auch Sprengungen des Gesteins für
die Bodenvorbereitung in Frage kommen.

Von den Kultivierungsmethoden gab die besten Resultate die Spaltpflanzung 2-jäh-
riger Sämlinge.

Die beste Kultivierungszeit ist der Vorfrühling (bis Mitte Mai); befriedigende Resul-
tate hat aber auch die Anpflanzung im Frühherbst gegeben.

Ais Hauptholzart für die Aufforstung der Alvaren gilt die Kiefer.
Auf verhältnismässig starken Alvarenböden kommen ausser der Kiefer noch die

Lärche (auf lehmigen Sand- und mittleren Lehmböden) und die Eiche (auf schweren
sandigen Lehmböden) in Frage; zwecks Bodenverbesserung wird Birke und Fichte beige-
fügt; einigermassen kann man auch Esche und Ulme anbauen.

Eine ausgedehntere Aufforstung der Alvaren, insbesondere der sehr dünnen Boden,
kann erst dann beginnen, ais die ausgearbeiteten Aufforstungsmethoden nach langjährigen
Versuchen effektive Resultate gezeigt haben werden.

Institut für Zoologie und Botanik
der Akademie der Wissenschaften der Eslnischen SSR

Eingegangen
am. 2. Febr. 1957
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	Untitled
	Untitled
	Untitled

	LESTA SIGIMISBIOLOOGIAST LÄÄNEMERE IDAOSAS
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MÕNINGAID HUVITAVAID NEAAATOODIDE LEIDE EESTI NSV PINNASEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ERINEVATE TÄISPIIMAKOGUSTEGA ÜLESKASVATATUD EESTI PUNAST TÕUGU NOORPULLIDE VERE HEMOGLOBIINI-, FOSFORLIPOIDIDE- JA ÜLDKOLESTERIINISISALDUSE dünaamika kuni 10 kuu vanuseni
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.

	LEHISEVÄHI ESINEMINE EESTI NSV-S
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Untitled

	LÄÄNEPOOLSES EESTIS ESINEVAD INTRODUTSEERITUD OKASPUULIIGID JA NENDE KASUTAMISE VÕIMALUSED
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Untitled

	CPABHMTEJIbHAfI XAPAKTEPHCTHKA 3CTOHCKHX UOPOJX KPynnoro poeatoeo ckota ha ochobahhh BHOJIOrHMECKPIX H 9KOHOMHMECKHX HOKA3ATEJIEH
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VASIKATE KOPSUPÕLETIKKUDE ETIOLOOGIA, PATOLOOGILISANATOOMILISTE MUUTUSTE LAAD JA ULATUS
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)

	SIGADE PUNATAUDI TEKITAJATE TÜVEDE SEROLOOGILISEST UURIMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Untitled

	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAG/NALIS’ELE
	Chapter
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
	Untitled


	ÖÖKÜLMADE SAGEDUS JA TUGEVUS KULTUURISTATUD MADALSOOS NING MINERAALMAAL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	KOHALIKU SIRPLUTSERNI LEVIK JA PÕLLUMAJANDUSLIK KASUTAMINE SAAREMAAL
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Sirplutserni seemnekasvatusest
	Untitled
	Untitled


	HEKOTOPbIE ÄAHHbIE HO ÜHTAHHK) CAPAHHOBbIX 3CTOHCKOH CCP
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
	Untitled
	Untitled

	Statement section

	Illustrations
	Untitled
	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
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	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
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	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
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